
TERÇA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 20118  CADERNO 1

R E S O L V E:

Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 

3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos 

candidatos a seguir relacionados, com lotação na Secretaria de 

Estado de Educação - SEDUC.

CARGO: TÉCNICO EM EDUCAÇÃO

14ª URE - CAPANEMA

SIBELE MENEZES DE MENEZES

FLAVIO ANTONIO RODRIGUES ABRAÃO

15ª URE - CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

WALNELIA BENIGNO MAGALHÃES CARRIJO

ELIZABETE NONATO FERREIRA LIMA CUNHA

LENISMAR MENDES DE OLIVEIRA

REJANE GOETTEN

CARGO: PROFESSOR, CÓDIGO AD4-401

8ª URE - CASTANHAL

DISCIPLINA: MATEMÁTICA

ERDIS ROGERIO DE LIMA

15ª URE - CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

DISCIPLINA: BIOLOGIA

MAURIZETE DA CRUZ SILVA

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE ABRIL DE 2011.

HELENILSON PONTES

Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 18 DE ABRIL DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 

da Constituição Estadual, e

Considerando os termos do Ofício nº. 042, datado de 1º de 

março de 2011, da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, 

incluso ao Processo nº. 2011/81793;

Considerando que o candidato abaixo discriminado aprovado no 

Concurso Público C-130 da Secretaria de Estado de Educação - 

SEDUC foi nomeado, mas não tomou posse do cargo no prazo 

legal;

Considerando o Parecer nº. 312/2011 da Consultoria Geral do 

Estado,

R E S O L V E:

Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 

3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação do 

candidato a seguir relacionado, com lotação na Secretaria de 

Estado de Educação - SEDUC.

14ª URE – CAPANEMA

CARGO: VIGIA

ALBERTO DE SOUSA OLIVEIRA

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE ABRIL DE 2011.

HELENILSON PONTES

Governador do Estado em exercício

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, § 3º, da Lei nº. 6.576, de 3 de 

setembro de 2003, combinado com o disposto no art. 6º, inciso 

II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, NELSON ROMEU 

AMARAL DE OLIVEIRA JUNIOR para exercer o cargo em comissão 

de Gerente de Material e Patrimônio, código GEP-DAS-011.4, 

com lotação na Fundação Cultural do Pará “Tancredo Neves”, a 

contar de 31 de março de 2011.

PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE ABRIL DE 2011.

HELENILSON PONTES

Governador do Estado em exercício

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, § 3º, da Lei nº. 6.576, de 3 de 

setembro de 2003, combinado com o disposto no art. 6º, inciso 

II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, ANDRÉA DIAS 

AZULAY para exercer o cargo em comissão de Assessor, código GEP-

DAS-012.2, com lotação na Fundação Cultural do Pará “Tancredo 

Neves”, a contar de 1º de abril de 2011.

PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE ABRIL DE 2011.

HELENILSON PONTES

Governador do Estado em exercício

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

designar EDUARDO CARNEIRO DA SILVA, Secretário-Adjunto, 

para responder, no período de 31 de janeiro a 10 de fevereiro de 

2011, pela Secretaria de Estado de Transportes.

PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE ABRIL DE 2011.

HELENILSON PONTES

Governador do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 3.135/2011-CCG DE 18 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nos. 373 e 384/2011-GAB 
SEC,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 2.849/2011-CCG, de 6 de abril 
de 2011, publicada no DOE nº. 31890, de 7 de abril de 2011, 
que autorizou LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado 
de Segurança Pública, a viajar à Brasília-DF, no dia 7 de abril 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 3.136/2011-CCG DE 18 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1322/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar LYA CARLA DOS REIS MOREIRA do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão Técnica de Centro Regional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 3.137/2011-CCG DE 18 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 880/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear ADRIANA DANIELLE SILVA SENA para exercer o cargo 
em comissão de Assistente de Unidade Mista, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 3.138/2011-CCG DE 18 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 482/2011-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
exonerar ROSANA MARIA GOMES COZZI do cargo em comissão 
de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de 
fevereiro de 2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.139/2011-CCG DE 18 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 482/2011-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
nomear VICTOR RENATO SILVA DE SOUZA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 3.140/2011-CCG DE 18 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 225/2011 – GAB. SEC/
SEDURB,
R E S O L V E:
exonerar HELDER SILVA SANTOS do cargo em comissão de 
Assessor II, código  GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, a contar de 
12 de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 3.141/2011-CCG DE 18 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 225/2011 – GAB. SEC/
SEDURB,
R E S O L V E:
exonerar SANDRO LEAL BRIGLIA do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, a contar de 12 
de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.142/2011-CCG DE 18 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 225/2011 – GAB. SEC/
SEDURB,
R E S O L V E:
exonerar JOEL DA CUNHA RODRIGUES do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, a contar de 12 
de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.143/2011-CCG DE 18 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 225/2011 – GAB. SEC/
SEDURB,
R E S O L V E:
nomear KATRINA DUARTE MARQUES DA CRUZ para exercer o 
cargo em comissão de Assessor II, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 


